

Số: *279* /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chương trình giáo dục hướng nghiệp năm học 2021 - 2022**

*Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2020 Về Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.*

*Căn cứ Công văn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và các hướng dẫn chi tiết về thực hiện nhiệm vụ của các phòng chức năng Sở giáo dục và đào tạo Thành phố.*

*Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường về đội ngũ, về CSVC và chất lượng đầu năm của học sinh.*

*Hiệu trưởng trường THPT Bình Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục hướng nghiệp năm học 2021 - 2022 như sau:*

#### **I. MỤC TIÊU**

Hoạt động hướng nghiệp là một bộ phận trong quá trình giáo dục trong nhà trường THPT, đó là hoạt động được tổ chức ở ngoài giờ học các bộ môn văn hóa có trong thời khóa biểu đã quy định, nó có mục tiêu giúp học sinh: Nâng cao hiểu biết về các nghề trong xã hội; Góp phần củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức đã được học ở trên lớp; Có thái độ đúng đắn trước những vấn đề chọn nghề sau khi ra trường bước vào cuộc sống, biết chịu trách nhiệm về những hành vi của bản thân, biết tự hoàn thiện mình.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức cho tất cả các lớp Khối 10, khối 11 và khối 12 được hoạt động HNDN theo đúng phân phối chương trình của Bộ, trong đó bao gồm cả chương trình hoạt động theo chủ đề và hoạt động tập thể theo TKB chung của trường.

2. Chuẩn bị đầy đủ, phương tiện phục vụ cho HNDN như: Sách giáo viên, phương tiện, thiết bị tổ chức các hoạt động như loa đài, băng hình, tranh ảnh... và kinh phí cho hoạt động.

3. Bố trí đủ lực lượng: giáo viên có kinh nghiệm hướng nghiệp, trong đó nòng cốt là tổ Chủ nhiệm, Ban tuyển sinh.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thực hiện từ tháng 9, mỗi tháng thực hiện 01 tiết cho mỗi khối (vào chiều thứ 4 và sáng thứ 7 hàng tuần).

2. Ban tổ chức HĐHN liên hệ với bảo vệ trường và nhân viên thiết bị chuẩn bị âm thanh, ghế ngồi cho học sinh (nếu sử dụng hội trường).

3. Ban tổ chức HĐHN phải có sự bàn bạc, phối hợp với nhau khi soạn giáo án, chuẩn bị cho phương tiện để chủ động trong công việc.

**\*Phân chia hoạt động khối lớp:**

Khối	Giáo viên phụ trách	Tổ trưởng
12	Ngô Tấn Hưng và 07 GVCN (12A1 -> 12A7)	Ngô Tấn Hưng
11	Hồ Thị Thu Cúc và 04 GVCN (11A1 -> 11A4) Nguyễn Tất Thành và 02 GVCN (11A5 -> 11A6)	Hồ Thị Thu Cúc
10	Phạm Thị Hoàn và 01 GVCN (10A1) Ngô Tấn Hưng và 05 GVCN (10A2 -> 10A6)	Ngô Tấn Hưng

Phân công phụ trách theo chủ đề	Người thực hiện	Thời gian thực hiện
<b>Khối 10</b>		
Chủ đề 1: Em thích nghề gì ?	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 2: Năng lực nghề nghiệp và truyền thống nghề nghiệp gia đình.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 3: Nghề dạy học.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 4: Vấn đề giới trong chọn nghề.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 5: Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 6: Tìm hiểu một số nghề thuộc các ngành Y và Dược.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
Chủ đề 7: Tìm hiểu thực tế 1 cơ sở SX Công nghiệp hoặc nông nghiệp.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
Chủ đề 8: Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành xây dựng.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II

Chủ đề 9: Nghề tương lai của tôi.	Phạm Thị Hoàn Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
<b>Khối 11</b>		
Chủ đề 1: Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành Giao thông vận tải và địa chất.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ I
Chủ đề 2: Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ I
Chủ đề 3: Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành năng lượng, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ I
Chủ đề 4: Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh QP.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ I
Chủ đề 5: Giao lưu với những gương vượt khó, điển hình về sản xuất, kinh doanh giỏi.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ I
Chủ đề 6: Nghề nghiệp với nhu cầu thị trường lao động.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ II
Chủ đề 7: Tôi muốn đạt ước mơ.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ II
Chủ đề 8: Tìm hiểu 1 số trường ĐH, CĐ, TCCN tại địa phương.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ II
Chủ đề 9: Chọn nghề cho tương lai.	Hồ Thị Thu Cúc Nguyễn Tất Thành	Học kỳ II
<b>Khối 12</b>		
Chủ đề 1: Định hướng phát triển kinh tế - xã hội.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 2: Những điều kiện để thành đạt trong nghề.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 3: Tìm hiểu hệ thống đào tạo TCCN và dạy nghề.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 4: Tìm hiểu hệ thống đào tạo ĐH và cao đẳng.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I
Chủ đề 5: Tư vấn chọn nghề.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ I

Chủ đề 6: Hướng dẫn học sinh chọn nghề, làm hồ sơ TS.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
Chủ đề 7: Thanh niên lập thân, lập nghiệp.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
Chủ đề 8: Tổ chức tham quan, giao lưu.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II
Chủ đề 9: Tham quan thực tế một số trường ĐH và cao đẳng địa phương.	Ngô Tấn Hưng	Học kỳ II

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Ban Giám hiệu trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Tấn Hưng**